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 Jádrem diplomové práce je porovnání dokumentu Syllabus errorum s dokumenty
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se nad obecnějšími principy a důsledky, které vyplývají z předchozího srovnání, a

hledám jejich odraz v současném vývoji.
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The Syllabus Errorum and Selected Documents of the Second Vatican Council
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theme. The comparison of the two documents proper, divided up according to logical

connections, forms the main section. In the final section I reflect on the general

principles and consequences arising out of the preceding comparison and I summarise

the conclusions I have come to and look to see how they are reflected in current
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Úvod

Ve své práci se zabývám porovnáním dokumentu Syllabus errorum s vybranými

dokumenty II. vatikánského koncilu. Vedly mne k tomu zajímavé přednášky

z novověkých dějin, při nichž jsem si uvědomil, jak i vzdálenější historické zkušenosti

mohou souviset se současnými vývojovými trendy a jak jejich pochopení může ovlivnit

předávání evangelia dnes. Snaha o jejich poznání mne vedla při výběru tohoto tématu,

v jehož rámci jde o srovnání významných dokumentů církve vzdálené od sebe jedno

století. Až při vlastní přípravě diplomové práce jsem si opakovaně uvědomoval, o jak

rozsáhlé téma se jedná a kolik dalších otázek v sobě zahrnuje. Nezbývalo než se v rámci

formátu této práce soustředit na to základní a podstatné.

Nutně tomu předchází stručný úvod do historických souvislostí vzniku obou

dokumentů. Zaměřuji se při tom na to, jak se liší doba vzniku Syllabu s obdobím

Druhého vatikánského koncilu, k jakým posunům došlo a o čem se domnívám, že je

určující z hlediska historického vývoje.

Dále se soustředím na to, jak se obě skutečnosti odrážejí v literatuře zabývající se

touto problematikou. Vybírám při tom reprezentanty děl, kteří vycházejí v hodnocení

Syllabu z různých období od jeho vzniku až po současnost. Tento historický pohled

dává vyniknout, jak se názory na Syllabus a jeho dobu vyvíjely. Podobně ukazuji také

pohled vybraných autorů na Druhý vatikánský sněm z perspektivy tématu této práce.

Jádrem je vlastní srovnání Syllabu errorum s dokumenty Druhého vatikánského

koncilu. Při něm vycházím ze znění Syllabu a snažím se ukázat, jak se jednotlivé

okruhy v něm řešených otázek odrážejí na jednání Druhého vatikánského koncilu a

v jeho dokumentech. Nepreferuji apriorně žádný z dokumentů koncilu a pouze detailní

pohled ukáže, v kterých ze šestnácti dokumentů sněmu se Syllabus tematicky odráží.

V závěrečné části shrnuji nalezené poznatky a snažím se je uvést do souvislostí se

současností. Hledám přitom obecnější zákonitosti, které z tohoto srovnání vyplývají a

které by bylo možno uplatnit i dnes.
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1. Historické okolnosti vzniku dokumentů

Syllabus errorum dělí od doby vzniku dokumentů Druhého vatikánského koncilu

celé století. A bylo to století plné dynamických změn a zvratů. Zatímco Syllabus na

začátku tohoto vývoje odráží odstup a vymezení se vůči společenským změnám,

dokumenty Druhého vatikánského koncilu v nich hledají to pozitivní, i když také

neváhají rozlišovat, co je nutné odmítnout.

V této úvodní kapitole se chci zaměřit na významné okolnosti vzniku obou

dokumentů. Nemohu přirozeně obsáhnout na tomto místě všechny důležité souvislosti

dlouhého devatenáctého, ale i dvacátého století. Vybral jsem ty, které mi přišly

nejdůležitější pro pochopení okolností vzniku porovnávaných dokumentů.

1.1. Syllabus errorum

Syllabus errorum vydává papež Pius IX. roku 1864. Tento dokument v sobě odráží

reakci na bouřlivý vývoj v devatenáctém století, jenž je přes svou mnohoznačnost

charakterizován tím, že církev de facto stále více ztrácí vliv ve společnosti a o svá práva

se hlásí národní státy sílící z myšlenkového zázemí osvícenství. Jsme svědky toho, jak

církev chce de iure zachovat předchozí stav, který se ve změněných poměrech stává de

facto stále více neudržitelný. Církev je tak zatlačována do obranného postavení.

Vydání Syllabu Piem IX. je ovlivněno zásadními zvraty, které mu předcházely.

Papež byl zpočátku na straně liberálních kruhů a začal reformy papežského státu i

uskutečňovat. „Liberálové byli přesvědčeni, že je jedním z nich, a první kroky, které

Pius IX. učinil, skutečně svědčily o liberalismu.“1 Tento vývoj přerušila revoluce v roce

1848, kdy musel za dramatických podmínek uprchnout z Říma před rozvášněným

davem. Zpět se mohl vrátit až díky ochraně rakouských a francouzských vojsk. Tato

zkušenost přivedla papeže k přimknutí se ke konzervativním kruhům. Výrazem toho

bylo i spoléhání se na monarchie, které zajišťovaly církvi výsadní postavení i státní

mocí, čímž docházelo k identifikaci církve s přežilými státními formami. Církev uzavírá

se státy konkordáty, mezinárodní smlouvy, v nichž získává zajištěné privilegované

postavení v jednotlivých zemích.

1 LÉBLOVÁ, Marta. Církev – sekularizace - nacionalismus. Brno: L. Marek, 2009, s. 24.
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Tato politika měla vedle svých přínosů i stinné stránky, které tak těsná spolupráce se

státy přinášela. Byl to mimo jiné důraz na mocenské a autoritativní řešení hromadících

se problémů a přehlížení toho, že církev ztrácí podporu zejména mezi městským

obyvatelstvem, které je stále početnější. „V polovině devatenáctého století v západní

Evropě stále existovaly rozsáhlé oblasti, kde většina populace pokládala nedělní

návštěvu kostela nebo velikonoční přijímání za samozřejmost, která neznamenala

nějakou zvláštní míru zbožnosti nebo náboženské horlivosti. Do roku 1914 se takové

oblasti staly spíše výjimkou než pravidlem.“2 Docházelo k úbytku věřících. Právě v této

době vzniká Syllabus errorum a tuto dobu reflektuje.

Vzdálenější okolnosti ovlivňující atmosféru vzniku Syllabu můžeme vidět u Velké

francouzské revoluce na konci století předcházejícího, kdy došlo k do té doby

bezprecedentnímu pokusu o dechristianizaci společnosti spojenému s nebývalým

brutálním násilím vůči církvi. „Kořeny revoluční dechristianizace je tedy třeba hledat

nikoli v tom, jak se chovala církev, nýbrž spíše ve stále náboženštější povaze revoluce

samotné, přičemž na katolictví se začalo pohlížet jako na konkurenční a v některých

ohledech s revolučním přesvědčením neslučitelnou víru.“3 Z ještě vzdálenější

perspektivy můžeme pozorovat, že se již za reformace začíná budovat ona obranná

pozice, která v době kolem Syllabu graduje. Důležitou okolností bylo také zrušení

církevního státu Napoleonem Bonapartem v roce 1798 a jeho skoro úplné obnovení

obratným jednáním kardinála Consalvi na Vídeňském kongresu v roce 1815.

Mohlo to tak vypadat, že také další podobné události nebudou mít dlouhého trvání.

To mělo dvě stránky: Jednak bylo možno se na tuto situaci připravit, což můžeme

spatřovat v nastoupené cestě papežových reforem a jeho počáteční snaze přizpůsobit se

nové době. Na druhé straně, když se situace vyvinula nepříznivě, to mohlo ukazovat na

zkušenost, že stačí počkat, až se situace opět vrátí do normálu. Tehdy se to tak stalo,

tentokrát se však již nepsal rok 1815 a situace byla jiná, změny již nevratné, bez

možnosti návratu do předešlého stavu.

Zásadní roli hraje, že papežský stát trval po dlouhá staletí. „V papežově osobě se

pojilo dvojí panování, pozemské a duchovní, náboženské a světské. Toto splynutí

obhajovali představitelé církve tím, že je nutno zajistit papežovu nezávislost, dovolávali

se ovšem historických argumentů pochybné hodnoty. Takové směšování věcí

duchovních a světských se tehdejším lidem nezdálo tak podivné jako nám.“4 Vzhledem

2 MC LEOD, Hugh. Sekularizace v západní Evropě (1848-1914). Brno: CDK, 2008, s. 206.
3 MC LEOD, Hugh. Náboženství a lidé západní Evropy. Brno: CDK, 2007, s. 24.
4 RÉMOND, René. Náboženství a společnost v Evropě. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2003, s. 38.
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k tomu bylo těžko představitelné, že jen tak snadno dojde k jeho předání a smíření se


[…]


v jeho dokumentech.

Vše však nebylo jen nějakou izolovanou skutečností bez vztahu k předešlému vývoji,

ale projevem trvajícího života církve v jednotlivých věřících a společenstvích. To bylo

realizováno láskou a věrností jednotlivých členů všem okolnostem navzdory. Již zde se

formoval, či spíše udržoval a předával onen pozitivní přístup ke skutečnosti, jenž

můžeme obdivovat na Druhém vatikánském sněmu a v jeho dokumentech.

Koncil je tak také návratem k mnohohlasu, který ke katolicitě církve od počátku

patří. A to nejen ve smyslu přístupu ke světu, k ekumenismu, ale i k reflexi církve samé.

Mnohost je umožněna nikoli lhostejností, ale vírou a láskou, které umožňují jednotu,

jejíž původ je v Bohu. Vědomí Ducha svatého a jeho vedení, které je na koncilních
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jednáních účastníky vnímáno, se tak nutně odráží i v dokumentech, které vznikají

v diskusích i polemických střetech, ale v prostoru lásky, odpuštění a touhy po jednotě.

V této souvislosti se také ukázalo, jakou roli hraje komunikace. Nemyslím teď

sdělovací prostředky, které také měly v době konání sněmu svou nezanedbatelnou roli,

ale rozhovor, dialog a svobodný diskurs, který se snaží druhou stranu přesvědčit a

komunikovat, nikoli vyloučit a exkomunikovat. Na druhé straně to neznamená ani

bezvýhradné přijetí všeho. I tento přístup na sněmovních jednáních je v dokumentech

koncilu vidět a může být inspirací pro dnešek.

V této souvislosti vyvstává důležitost rozlišování. V Syllabu vidíme nezřídka vedle

sebe nezpochybnitelné skutečnosti a dobově podmíněné nároky. I dnes a do budoucna je

důležité, aby církev pří svém hlásání rozlišovala, tak jako v celých svých dějinách, co je

a není křesťanstvím a co se za něj jen vydává. V další rovině je pak důležité rozlišení,

co je hlavní a co další. Ale právě tato snaha odmítat v minulosti, ilustrovaná Syllabem,

která byla dána určitým historickým obdobím, by teoreticky v budoucnu mohla vést

k opačnému extrému, tj. že by naopak nebyla ochota převzít odpovědnost k tomuto

rozlišování v situacích, které toho budou vyžadovat.

Druhý vatikánský sněm se naopak snažil ukázat, že nejde o negaci předešlého

s přehnáním do opačných pozic, ale daleko spíše o návaznost a doplnění, změnu důrazu

a přizpůsobení novým podmínkám. Dává si záležet ve svých dokumentech i citacemi, že

navazuje také na První vatikánský koncil. Neváhá upozornit i na nebezpečí a ukázat, co

je nutné odmítnout. Zároveň se často nechává inspirovat starokřesťanskými autory,

kterými ukazuje na bohatou historii církve, která vyvažuje pohled z širší perspektivy.

Při studiu doby vedoucí k Syllabu bylo možno pozorovat, jak se církev nechala

svými reakcemi na okolnosti vmanévrovávat do stále užších pozic. Nejprve to byly již

daleko dříve reakce na reformaci a Tridentský sněm, které později následovaly reakcemi

na revoluční dění a konečně vznik národních států. Bylo to o to těžší, že papežský stát

nestál mimo toto dění, ale byl jeho přímým účastníkem, když bojoval o své přežití. Tato

nesnadná situace se v Syllabu odráží.

Je zajímavé, že to bylo opět právě téma jednoty křesťanů, které také stálo u svolání

Druhého vatikánského sněmu a mnoho důležitých podnětů k jednání přišlo

z ekumenického prostředí a problematiky. Jakoby se tím klene vývojový oblouk

začínající reformací, přes mnohá těžká období, až do doby, kdy je na koncilu

odloučeným bratřím nejen přiznána úcta a označení křesťanů, ale přijetím a inspirací

uznány i výsledky jejich života víry, práce, bojů i obětí.
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V této souvislosti se také ukazuje, jak důležitá je vlastní pravdivost a autenticita.

V širším slova smyslu vůbec pozitivní zaměření. Mentalita, kdy na druhém hledám

spíše to, co nás spojuje. Koncil učí nezabývat se odsuzováním, ale spíše přijímáním

vlastní identity a z ní vyplývající odpovědnosti ke společnému hledání odpovědí a

řešení úkolů dneška. I o tom texty dokumentů zvláště na pozadí Syllabu vysoce

kontrastně svědčí.

Osobně jsem poznal pouze církev pokoncilní. Ve svém okolí jsem se nezřídka

setkával s námitkami proti katolické církvi, které neodpovídaly realitě. Připisoval jsem

tyto skutečnosti ateistické propagandě doby komunistického režimu. Až při současném

studiu doby Syllabu jsem si uvědomil, jak hluboké historické kořeny takové námitky

mohou mít a jak se tradují přes generace. Církev je tak v myšlení mnoha lidí předem

diskvalifikována a s ní i evangelium. U vědomí těchto historických souvislostí zní o to

naléhavěji úkol i dnešních křesťanů: uvádět věci na správnou míru, ukazovat pravou

tvář církve a hlásat evangelium.
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Seznam použitých zkratek

AG Dekret o misijní činnosti církve Ad gentes

DH Deklarace o náboženské svobodě Dignitatis humanae

DV Věroučná konstituce o Božím zjevení Dei verbum

GE Deklarace o křesťanské výchově Gravissimus educationis

GS Pastorální konstituce o církvi v dnešním světě Gaudium et spes

ChD Dekret o pastýřské službě biskupů v církvi Christus Dominus

IM Dekret o hromadných sdělovacích prostředních Inter mirifica

LG Věroučná konstituce Lumen gentium

NAe Deklarace o poměru církve k nekřesťanským náboženstvím Nostra Aetate

UR Dekret o ekumenismu Unitatis redintegratio
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