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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Předkládaná diplomová práce se zabývá komparací dokumentů vzešlých z pontifikátů Pia IX.

a Pavla VI., konkrétně tzv. Seznamu omylů (1864) a dokumentů Druhého vatikánského

koncilu. Autor se tak snaží konfrontovat odsudky moderní doby, zejména modernizmu a

sekularizmu, s dokumenty, jež naopak na moderní době staví a zohledňují ji v politicko-

náboženském prostředí druhé poloviny 20. století.

Navzdory zajímavě pojatému tématu autor vyčerpává své síly ve 2. a 3. kapitole, které jej

bezpochyby odvádějí od vlastní komparace, kdy sleduje recepci těchto dokumentů v dílech

českých a zahraničních církevních historiků. Do popředí tak neměli vstoupit historici (B.

Ráček, J. Kadlec, T. Petráček, J. Šebek, A. Franzen, H. Küng a další), ale vlastní text

encykliky, který měl autor komentovat na základě znalostí těchto jejich děl. Poznámkový

aparát je poměrně skromný, což samo o sobě ještě není chybou, na škodu takto koncipované

diplomové práci je spíše absence zahraniční literatury, zejména anglické a italské, která je

dnes ke všem zmíněným dokumentům, jejich kritice, interpretaci či popisu značně rozsáhlá.

Obtíže komparace si sám uvědomuje i autor, a to na s. 40, kde konstatuje, že "do určité míry

srovnáváme nesrovnatelné." Množství dokumentů současně přináší množství otázek, jejichž

odpovědi při takto koncipovaném rozsahu nutně zůstávají na povrchu, aniž by autorovi

umožnily detailněji zkoumat např. jeden jejich zajímavý aspekt, např. vztah církve ke

komunizmu, svobodnému zednářství, demokracii, liberalizmu atd. do hloubky. Pokud autor

poměrně věrohodně představuje období druhé poloviny 19. století včetně Prvního

vatikánského koncilu, postrádáme takto širokou úvodní kompilaci pro představení doby druhé

poloviny 20. století, resp. zohlednění zkušenosti dvou světových válek i války studené,

v jejímž období se Druhý vatikánský koncil sešel.

Diplomovou práci navrhuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm dobře.

Dovolím si autorovi položit dvě otázky:

1. V čem spatřujete blízkost dokumentů papežů Pia IX. a Pavla VI.?

2. Proč se Svatý stolec ve 20. století rozhodl překonat někdejší odsudky moderní doby a

usmířit se s ní?
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